
 

 

COPIA 

 

COPIA SINDACO 

COPIA SEGRETERIA 
 

 

 

REG. GENERALE 

   N. 193 

 

Comune di Ciminà 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI 

 
 

 

Determinazione n. 57 del 01/10/2018 
 
 

OGGETTO: Concessione gestione a titolo gratuito della Ludoteca Comunale - Approvazione 

schema disciplinare. 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 168/2001; 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento sui controlli interni 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

responsabile del settore Amministrativo/Affari generali; 

• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

delle Regioni e degli Enti Locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

• l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 “impegno di spesa”. 

 

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011”; 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42; 

 
VISTA la deliberazione di C.C. N° 20 del 17/04/2018 ad oggetto: "AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  DDOOCCUUMMEENNTTOO  

UUNNIICCOO  DDII  PPRROOGGRRAAMMMMAAZZIIOONNEE  ((DDUUPP))  ––  PPEERRIIOODDOO  22001188--22002200  ((AARRTT..  117700,,  CCOOMMMMAA  11,,  DDEELL  DD..LLGGSS..  

NN..  226677//22000000))""..   



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 17/04/2018 di approvazione del bilancio 

di previsione dell'esercizio finanziario per il periodo 2018-2020; 

 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 dell'11/05/2018 ad oggetto “Approvazione 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000";  

 

RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Ciminà dispone di locali ubicati in via Rione Cacia destinati a Ludoteca 

comunale; 

- che, stante la mancanza di figure professionali all'interno della propria dotazione 

organica, questo Ente non è in grado di gestire in forma diretta la Ludoteca; 

- che l'art. 3, comma 1, del vigente Regolamento Ludoteca Comunale, testualmente 

dispone: "Qualora L'Amministrazione verifichi che non vi è personale dipendente 

idoneo per la gestione diretta della Ludoteca si riserva la facoltà di individuare un 

soggetto esterno cui affidare la gestione"; 

 

VISTA la deliberazione n. 109 del 17/09/2018 avente ad oggetto “Gestione Ludoteca comunale 

- Individuazione gestore - Atto d'indirizzo” con la quale la Giunta Comunale accoglie la richiesta 

della Sig.ra Campo Caterina, finalizzata alla gestione della Ludoteca Comunale per lo 

svolgimento di attività ludico-ricreative a titolo gratuito e senza fini di lucro;  

 

DATO ATTO che con la deliberazione predetta è stato impartito atto d'indirizzo al Responsabile 

del Servizio Amministrativo per la stipula di apposita convenzione di disciplina del rapporto di 

che trattasi; 

 

VISTO lo schema di disciplinare "Concessione gestione, a titolo gratuito, della Ludoteca 

Comunale"  che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

  

DETERMINA 

 

---- di dare atto che quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale della 

presente; 

---- di approvare lo schema di disciplinare "Concessione gestione, a titolo gratuito, della 

Ludoteca Comunale" che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 

---- di precisare che la presente determinazione con comporta alcun onere di spesa;  

---- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del 

Comune. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.VO 

               F.to Rosanna Reale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(All. A) 

SCHEMA DI DISCIPLINARE  

CONCESSIONE GESTIONE, A TITOLO GRATUITO, DELLA LUDOTECA COMUNALE  

 

L'anno 2018 il giorno ______________ del mese di _____________ in Ciminà, nella sede 

Comunale, 

TRA: 

- il Comune di Ciminà (partita IVA 00311550800) rappresentato dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo Sig.ra Rosanna Reale, la quale agisce in questo atto in nome e 

per conto del suddetto Ente COMUNE DI CIMINA’; 

E 
 

-  la sig.ra Campo Caterina, nata a Locri (RC) il 31/07/1980, residente a Ciminà (RC) in Via 

Rione Cacia Trav. II^ n. 13; 

 

PREMESSO: 

- Che con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 17/09/2018, è stato impartito atto di 

indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo per la concessione, a titolo 

gratuito, della gestione della Ludoteca Comunale al fine di svolgere un servizio 

alternativo alla scuola materna, chiusa ormai da diversi anni; 

- Che la sig.ra Campo Caterina, con nota acquisita al Prot. n. 3012 del 10/09/2018, ha 

dichiarato la disponibilità a poter gestire, a titolo gratuito e senza fini di lucro, la 

Ludoteca Comunale sita in Via Rione Cacia, per lo svolgimento di attività ludico-

ricreative ed educative per il periodo dal 01/10/2018 al 31/07/2019; 

- Che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto; 

TUTTO CIO' PREMESSO:      

Si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

L'Ente accoglie la richiesta della sig.ra Campo Caterina, nata a Locri (RC) il 31/07/1980, 

residente a Ciminà (RC) in Via Rione Cacia Trav. II^ n. 13, e concede, a titolo gratuito, la 

gestione della Ludoteca Comunale per lo svolgimento di attività ludico-ricreative ed 

educative alternative alla scuola materna;  

 



ART. 2 - PRESTAZIONI E OBBLIGHI 

In riferimento alla fase di gestione la sig.ra Campo Caterina dovrà svolgere  attività ludico-

ricreative ed educative nel rispetto delle disposizioni previste dal vigente regolamento 

comunale per il funzionamento della Ludoteca che, ad ogni buon fine, si allega al presente 

atto; 

ART. 3. - COMPENSI E DURATA DELLA CONCESSIONE 

 Le attività ludico-ricreative ed educative saranno svolte a titolo  gratuito nel periodo che va            

dal  01/10/2018 al 31/07/2019; 

 

ART. 4 – DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente alla concessione  della 

gestione dei locali della Ludoteca Comunale previsti dalla presente convenzione e che 

non si fossero potuti definire in via amministrativa saranno deferite all'Autorità 

Giudiziaria competente.                                                        

                                   

ART. 5 - DISPOSIZIONI FINALI 

Tutte le spese inerenti e conseguenti alla presente concessione, comprese quelle di 

eventuale registrazione fiscale saranno a totale carico del soggetto incaricato, la 

quale espressamente rinuncia ad ogni e qualsiasi diritto di rivalsa.   

                                                                        

Letto, approvato e sottoscritto. 

              Per l'Ente                                                                                    Per accettazione 

______________________            ______________________________ 

 
 

 

 

 

      



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147-bis TUEL approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 

integrato dei controlli interni. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                                F.to  Rosanna Reale 

____________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 

giorni consecutivi 

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ANNO__________ 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         F.to Rosanna Reale 

________________________ 

 

 

C O M U N E   DI   C I M I N A’ 

 (Provincia di Reggio Calabria) 

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna. 

Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro 

Generale delle determinazioni 

Ciminà____________________                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 F.to Dr. Domenico Stranges 

___________________________________ 

 

 

Copia Conforme all’Originale    

              

          Il Responsabile  del Servizio Amministrativo  

CCiimmiinnàà________________________                                                                     Rosanna Reale   

       ____________________________ 


